
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por lote, Processo 
Licitatório nº. 008/2025, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, UNIFORMES, MEDALHAS E 
TROFÉUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á 
no dia 16/04/2025 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Id do Processo: 378628. O Edital e seus Anexos estarão 
disponíveis através dos sites: https://www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 04/04/2025.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

...................................................................................

RESULTADO DE JULGAMENTO DO 
RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024

INTERESSADA: ENDOCENTER COMERCIAL 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 04.237.235/0003-14.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIAIS, 
DESTINADOS A ATENDER AOS USUÁRIOS 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

As argumentações despendidas pela recorrente foram 
analisadas pelo agente de contratação que decide pelo 
PROVIMENTO do recurso administrativo apresentado 
pela empresa ENDOCENTER COMERCIAL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.237.235/0003-14. Aviso ainda que a resposta 
do recurso administrativo em sua integra encontra-
se a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba/RN, 04 de abril de 2025

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025

Objeto: Registro de preços para a contratação 

de empresa (s) especializada (s) na prestação de 
serviços de natureza continuada de locação e 
manutenção (preventiva e corretiva) de aparelhos 
de ar condicionado para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Fornecedor: Friomaq Refrigeração Ltda. - CNPJ: 
12.785.572/0001-02; 
Valor Global de R$ 759.047,88 (setecentos e 
cinquenta e nove mil e quarenta e sete reais e oitenta 
e oito centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 31/03/2025;
Assina pelo Empresa: Roberta Sales Martins 
Wanderley – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Gois 
Junior - Secretário Municipal de Administração e 
demais Secretários.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025

Objeto: Registro de preços para a contratação 
de empresa (s) especializada (s) na prestação de 
serviços de natureza continuada de locação e 
manutenção (preventiva e corretiva) de aparelhos 
de ar condicionado para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN;
Fornecedor: Friomaq Refrigeração Ltda. - CNPJ: 
12.785.572/0001-02; 
Valor Global de R$ 759.047,88 (setecentos e 
cinquenta e nove mil e quarenta e sete reais e oitenta 
e oito centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 31/03/2025;
Assina pelo Empresa: Roberta Sales Martins 
Wanderley – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Gois 
Junior - Secretário Municipal de Administração e 
demais Secretários.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 011/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

Objeto: Registro de preços para a aquisição de 
cateteres hidrofílicos e acessórios para cateterismo 
uretral intermitente para uso nas unidades 
subordinadas a Secretaria Municipal de Saúde de 
Macaíba;
Fornecedor: Endocenter Comercial Ltda. – CNPJ: 
04.237.235/0003-14;
Valor Global: R$ 2.274.000,00 (dois milhões e 
duzentos e setenta e quatro mil reais);
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021;
Vigência: 01 ano contado a partir da data da 
publicação;
Data da assinatura: 01/04/2025;
Assina pela Empresa: Elaine Cristina de Amorim – 

Representante Legal;
Assina pelo Município: Sâmara Bridget Monteiro de 
Figueirêdo – Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 010/2025 - GS

O Secretário Municipal de Administração de 
Macaíba/RN, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora MARIA HELENA 
DA CUNHA ROCHA SILVA, matrícula 
nº 6408, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo 2021/2022, no 
período de 07/04/2025 a 06/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 7 de abril de 
2025.

Macaíba/RN, 04 de abril de 2025.

Aurélio Soares de Gois Junior
Secretário Municipal de Administração

...................................................................................

PORTARIA Nº 589/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022;

RESOLVE:

1. Conceder aos(às) senhores(as):
a) SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO, 
Secretário de Cultura e Turismo - Mat. 104477;
b) IONILLO EDER FERREIRA 
RIBEIRO, Secretário Adjunto de Cultura e Turismo 
- Mat. 0104604-3;
c) ROBERTO JÚNIOR RODRIGUES 
DOS SANTOS, Assessor de Cultura - Mat. 111928-
1.
 o total de 2,5 (duas e meia) diárias 
operacionais para cada servidor, para fins de custeio 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO I – N° 1678 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO I – N° 1678 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de abril de 20252

de participação no II Encontro Nacional de 
Gestores da Cultura, a ser realizado no município 
de João Pessoa/PB, dos dias 23, 24 e 25 de abril de 
2025.
2. Determinar à Tesouraria Municipal 
a verificação de disponibilidade orçamentária e 
financeira para que seja efetuado o pagamento das 
diárias acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de abril 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 590/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022;

RESOLVE:

1. Conceder à senhora ARISTELA 
TATIANY DA SILVA NASCIMENTO, Gerente 
de indústria e Comércio, inscrita no CPF n° 
***.265.424-**, o total de 2 (duas) diárias 
operacionais, para custear as despesas de locomoção 
e hospedagem durante sua permanência em Recife/
PE, com o objetivo de realizar visitas técnicas no 
Porto Digital, Emprel e sala do empreendedor 
de Recife, visando conhecer as boas práticas de 
inovação e atendimento ao empreendedor, durante 
os dias 13, 14 e 15 de abril de 2025.
2. Determinar à Tesouraria Municipal 
a verificação de disponibilidade orçamentária e 
financeira para que seja efetuado o pagamento das 
diárias acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de abril 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

...................................................................................

PORTARIA Nº 591/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) ITALO MAX 
NASCIMENTO DE LIMA, inscrito(a) sob o CPF 
nº ***.044.324-**, exercer o cargo em comissão de 
DIRETOR DE GINÁSIO, sob o símbolo CC.3, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
abril de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 0020/2025

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2024

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal 
nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,  

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de preços nº 264/2024 - 
SME, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa LM SERVGRAFICA 
E COPIADORA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 
07.805.649/0001-29, cujo objeto é registro de 
preços para contratação de empresa para impressão 

de material de aplicação das provas do Programa 
RENALFA – Rede de Articulação e Mobilização do 
Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada do 
município de Macaíba/RN

I – Francisca de Fátima Lima, Matrícula nº 
1115871-4, na qualidade de gestor de   contrato;

II – Francisco Pinheiro da Silva, Matrícula nº 
19399, na qualidade de fiscal técnico.

III – Josenildo Tavares, matrícula nº 1130390, na 
qualidade de Fiscal Técnico Substituto;

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro 
ou administrativo) designado para coordenar 
e comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual; 
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato; 
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;
 
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Fiscal do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 04 de abril de 2025.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ESPAÇO 
NÃO UTILIZADO



ANO I – N° 1678 - Macaíba - RN, sexta-feira, 04 de abril de 2025 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva
Presidente
Denilson Costa Gadelha
 Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1° Secretário
José Aroldo da Silva Costa
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba
Dra Marina Melo Martins Almeida
84 3673 9427

3ª Vara da Comarca de Macaíba
Dr Diego Costa Pinto Dantas
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda
Pública da Comarca de Macaíba
Dra Josane Peixoto Noronha
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machad

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


